gos ducentes recte ad ciuitates, vel terras: certimautem autem sunt domus circa ciuitatem, qua si littera dicit, quod commode populus ab his ad ciuitatem ad audiendum diuina accedere non possit, ut per vanum miliare, non distinetur pertinere ad viuenteritatem ciuitatis, aliter sic, secundum Archi. storen, sed melius dicitur, quod hoc relinquitur iudicis arbitrio, secundum glos. in cap. si ciuitas de sentent. excomm. lib. 6. qui arbitrabitur tantum debere extendi, quantum ratio exigit, ne scilicet censura ecclie vilpendatur.

10 Interdicto clero, non videtur interdicta religiosi, quia haec est materia odiois. Et interdicto clero alienius ecclie, non est interdicta ecclie, ideo alij clericorum licite celebrant in ea. in d.c. si sententia. Verum interdicta ecclie, erit interdicta capella, seu comitemerium, que se contingunt, cap. si ciuitas de sentent. excomm. lib. 6. non autem si sunt contigua, sicut polluta ecclie, intelligitur comitemerium contiguum pollutum, & non contrarie vno coemiterio polluto, aliud coharenz muro mediante erit pollutum, cap. 1. de conse. vel eel. libr. 6. Ex quo sequitur, quod interdicta ecclie, vel comitemerio, alia ecclie coharentia interdicta, vel comitemerium mediante muro alio interdicto coharent, non intelligatur interdicta. De hoc vide Pe. de Palu. 4. sen. d. 18. supra, comitemerium. §. 2. & 5. Contigua autem secundum Philosopham sunt, quorum ultima sunt simul.

11 Interdicta familia alienius, intelligitur etiam interdictus clericus, qui de eius familia est, se-

cundum Innoc. quia in hoc non videtur distinguiri. Eodem modo interdictis omnibus doctori bus ciuitatis, clerici, qui sunt docti, videtur interdicti, nisi alter appareat de intentione interdicens. Hoc tamen non placet Sil, qui adducit glos. in d. cap. si sententiam, sed hacten glos. secundum Tab. non dicit hoc.

12 Non interdicti si venient ad locum interdictum, non poterunt ibi celebrare, neque audire diuinam, quia terra interdicta, omnibus esti interdicta.

13 Interdicto populo, viuenteritate, collegio, vel comunitate aliquius loci, non intelligitur propter hoc locus interdictus, secundum Ioan. And. in dict. cap. si sententia, igitur poterit ibi celebrari, exclusi interdictis, quia hoc non est prohibitum. Dicit tamen Ioan. Cal. quod ester confundendum, ut non celebraretur ibi, quia interdicti audiunt voces celebrantium alta voce, & campanas, & sic vilipenderetur confusa ecclie, & haec moderatio videtur satis rationabilis, propter multa scandalita vanda, quae oriuntur.

14 Quicunque est specialiter interdictus, vel de populo interdicto, taliter quod dedit causam interdicto, quoque se transferat, semper remanet interdictus, donec tollatur interdictum, in d. cap. alma. §. illis. Si vero non fuit in culpa, & penitus desinit esse de populo interdicto, secundum Cal. non est amplius interdictus, quia interdicti causa in eo cessat. Asten. vero dicit, quod talis indiger absolutione, cum verè fuerit interdictus, & non est sat taliter causa, cum populus remaneat interdictus, quod fuit causa

causa illius interdicti.

15 Existens in viuenteritate, vel populo non interdicto, si efficiatur de alia viuenteritate, vel populo interdicto, efficietur interdictus sicut ali, quia si membrum illius communizat, ideo debet eodē iure consensi, per capit t.d. Nec obstat, quod quādo lata fuit sententia, non est de ibi populo, quia nouis personis fingerentibus, non mutatur populus, cap. denique, 7. quæstio prima. Si quis perpetuo bannatur de aliquo populo interdicto, non est amplius interdictus, nisi sit specialiter interdictus, vel cauſam dederit interdicto. Secus si ad tempus bannatur, secundum Io. Cal. quādo nō totaliter cessat esse de populo interdicto. Eodem modo die de tali ingresso religio nem, quia post professionem nō est interdictus. Ante professionem talis non debet ordinari: si tamē ordinatur, tenet. arg. in c. religio fo. de senten. excomm. lib. 6.

16 Absentes de populo tempore sententia, & non consentientes, immo contradicentes culpa, proper quam latum est interdictum, secundum Ioan. Andri. in d.c. si lenitentia. & Ioan. Cal. in voluntari interdicto, qui pena interdicti puniuntur etiam non peccantes, d.c. non est. Iste quo ad Deum, sint insontes.

17 Habitantes in populo interdicto, qui tamen non sunt de illo populo, non consentant interdicti. In d. cap. si sententia. Pueri, qui dolii non sunt capaces, non sunt interdicti, secus si sunt dolii capaces, & mulieres similliter sunt interdicti, quia & ipse sunt de populo, sicut viri. Pueri tamen non capaces dolii, quanquam numerus in intelligatur interdicti, ca-

men in terra interdicta non posse fungi diuina audire, quia non est eis hoc iure concessum, sicut alijs non interdicti audire ibi diuina non possunt.

Quando interdictitur terra aliquis principis, intelligitur de ea, quæ est vel simpliciter sua, vel quo ad dominium iurisdictionale, vel absolute propria, vel de ea, quam tener ab alio in feudum, vel in emphyteofim, quia in illis casibus spectat ad eum utile dominium, & de terra, quæ pertinet ad eum ratione doris uxoris, quia maritus constante matrimonio est dominus doris uxoris: & de terra sibi prignorata, si interdictatur terra quam tenet. Secus si tantum interdictatur terra sua, secundum Ioan. An. Et si talis dominus habet terras in diversis praonitiis, vel locis, & eas habeat diuisas, sunt interdictæ, secus quando habet pro induitio, ne innocē punitatur. arg. in cap. 5. i. quæstio. 4. si vero talis acquirit terram de uno, non erit interdictus, nisi in sententia dicatur terram de ea, quam haber, quam de ea, quæ habetur est. Verum etiam si viderit, vel perdit terram interdictam, remaneat adhuc interdicta, cum hoc onus transeat cum re ipsa, c. floralis de deci. Hac omnia loā. Cal. Similiter dicendum de illa terra, in qua tamen habet viuenteritatem, quod sit interdicta, quia viuenteritatem in multis casibus est pars dominij. l. 4. ff. de viuenteritatem. & secundum Ioan. Cal. Secus est quando solum habet proprietatem, ne accessorium trahat principale, quod est contra naturam eius. inst. de re. diu. §. quod si parrem.

18 Interdictio loco sub appellatio ne reg

ste regni, vrbis, castri, & huiusmodi, suburbia, & continentia illius loci sunt interdicta, vt supra. §. 9. dicitur est, & in casu ciuitatis, de sententia excommunicatio libr. 6. etiam quod ipsi dicto burgi, & continentia, non essent in aliquo subiecti dicto loco interdicto, si proferens interdictum habebat iurisdictionem specialiem super dicta suburbia, & continentias. Si autem non habebat etiam intelligentia interdicta, non ab homine, sed à iure, per capitulum nuper de sententiis excommunicatio libr. 6. etiam quod ipsi dicto burgi, & continentia, non essent in aliis locis propter quae videbatur, omnes posse sentire, & audire diuinam, & sic sententia ecclasticista vilesceret, huic videtur afflentere Petr. de Palu. 4. sententia dist. 18. questione octaua. art. 1. casu. 3. vbi bona adiudicatio rationem.

20. Quando aliqua persona singulariter simpliciter interdicitur à diuinis, nullum actum exercere potest. Si vero interdicatur ab aliquo acto resipisciente diuina, actum expressum exercere non potest, neque omnem alium in eiusclusum, vel quemlibet actum sine quo actus interdictus exerceri non potest, per capitulum sollicitudinem de appellata. Vnde interdictus à sacerdotali ministro, pontificale non potest exercere, quis sine sacerdotali non exercetur, capit. ex literis de excessu prelati, sed interdicto pontificali actu, potest quis celebrare sine pontificalibus: & interdictus à sacerdotali actu, potest cantare Euangelium. ca. significavit de coro, vita. Et per hac regulam solles causas multos. Et si sacerdos, cui interdicta sunt sacerdotalia, conficiat corpus Christi, sit irregularis, c. primo,

de cler. excommunicat. mi. infra, Sufficiens. §. 10.

21. Interdictum aliquando emanat à iure, aliquando ab homine. A iure autem emanat primò, contra collegium, vel viuenterita tem cuitatis, vel loci, cognitis ecclesiis, vel ecclasticis personis soluere guidagia, vel pedagia, vel ab eisdem extorquent pro propriis rebus, quas non negotiations causa ducunt, in 6. de cen. capit. quinquaginta. qui erant sunt excommunicati, supra, Excommunicatio 11. Secundo, contra viuenteritatem locantem dominos virariis ad exercendum fatus, vide in capit. 4. de vñi. libr. 6. & quando contra eos lata est excommunicatio, supra, Excommunicatio 80. Tertio, contra viuenteritatem, quæ repræfalias concedit contra personas ecclasticas, in 6. de iniu. & dam. cap. si pingitur, & est lata excommunicatio, supra, Excommunicatio 32. Quartò, contra non seruantes seruanda in electione Roma, ponti. & est lata excommunicatio, in sexto de electio. vbi per culum, supra, Excommunicatio 81. Quintò, contra quacumque ciuitatem præter urbem, que cōstitutio dabo auxilium, consilium, fauorem occidentibus, vel pertinetibus cardinali, vel infra mensem, non punientem humanismodi enormitatem cum facultate affuerit: & est lata excommunicatio, capit. 50. licet. de pñ. in 6. supra, Excommunicatio 2. Sexto, contra ciuitatem, quæ proprium episcopum percussit in iuriösio, vel temere, vel ceperit, vel bannierit, vel consilium, auxilium, & huiusmodi dederit, vel hoc facientes scienter defensaverit, in cle. de pñ. capit. quis

quis studente. Casus autem cap. clericis, de immuni. ecclesi. lib. 6. per cle. quoniam. eod. titu. est revocatus. Septimò, contra clericos, vel religiosos, inducentes aliquam ad vñendum, vel promittendum de sepultura, si in eorum ecclesiæ eum postmodum sepeliant, & infra decem dies, ecclesiæ in qua debet sepeliri, non restituunt omnia, etiam non petita: & cadaver si petatur, ipso facta, eorum ecclesiæ, & cemeteria sunt interdicta, quo usque satifercent, capi. animarum, de sepul. in 6. Ostatu, contra regnum, vel alium locum, quod dominus eius impedit ne legatus, vel nuntius Papæ possit exequi officium suum, in extrauaganti, supergentes, de officio, leg. lib. 6. & etiam est lata excommunicatio in extrauaganti Ioan. 11. supra, Excommunicatio 72. Not. quod in omnibus supra dictis casibus, licet terra, ciuitas, vel ecclesiæ sit ipso iure interdicta, tamen nullus tenetur seruare tale interdictum ante denuntiationem per iudicem fiendam, & celebrans antē, non incidit in irregularitatem, per constitutio nem cocilium Constantini, secundum declarationem, de qua infra. §. 19. No. quod celebrans in prædictis casibus non statim est irregularis, vt dicit Cal. quia in iure non exprimitur.

22. Specialiter autem quandoque locus interdicitur à iure. Primò, quando ecclesiæ est polluta per iniuriosum homicidium, vel iniuriosam languiam, estiutionem, aut humani seminis studiose procuratam, de confecra. d. 1. ca. si mortu. & in 6. de homi. cap. vñico. Et tunc sic est interdicta, quod ante reconciliationem non de-

bent officia diuina ibi celebra ri, per dictū cap. si mortu. suprà, Cœferratio. §. 4. 5. 6. Cemeteriu. §. 2. Secundò, quando propter discordiam patronorum, episcopus claudit hostia ecclesiæ, & tollit inde reliquias, & mandat nullum sacrum mysterium ibi celebrari, donec redant ad concordiam, de iure patro. cap. i. & 2. Si tamen proferret sententiam, non esset à iure, sed ab homine. Tertiò, si ecclesiæ est simoniae confecra. cap. ecclesiæ 1. quæstione prima. Quartò, si principaliter pro quaestus fuit cōferrata, can. si quis basilicam, de confecra. d. 1. Quintò, si est confecra. tate sine licetia dicæfanii episco pi. can. præcepto. de confecra. d. 1. Sexto, si sine reliquijs, vel in loco deserto, can. placuit, de confecra. d. 1. Septimò, si hæreticus tradatur sepultura ecclasticæ scienter. de hæret. lib. 6. cap. qui cunque.

23. Ab homine etiam fertur tam generale, quam speciale. Papa interdit. cap. tanta. de exces. præla. Legatus etiam interdit, cap. nouit. de offic. deleg. Similiter delegatus. cap. sane. el. 2. de offic. delega. quod clarum est, quando in literis ponitur confusa clausula, scilicet per censuram ecclasticam compellido, &c. cap. querenti de verbo. signi, etiam si simpliciter sine dicta clausula datus sit, habet hanc potestatem, vbi maximè est in iure expressum, cap. de caufis. el. 2. de offic. deleg. Item per episcopū contra eos qui sunt sui iurisdictionis, non tamen debet suspender, vel interdicere clericos, aut eorum ecclesiæ perpetuo, vel ad longum tempus, nisi de consensu capituli. ca. de exces.

prala. maxime quando procedit ex officio regulariter, tamē sententia eius regulariter, & de iure est timenda. 2. quæfatio.i.cap., Item electus confirmatus, licet non consecratus, potest quia hoc est iurisdictionis ca. transmīsam. de elec. Item inferior prelatus habens iurisdictionem ordinariæ potest in sibi subditos. cap. cum inter. de consuet. Qui autem, & quando inferiores habeant iurisdictionem ordinariam, notantur in cap. cum ab ecclesiis, de offi. ordi. Item capitulum, se vacante, potest. cap. si quis de 28 maio, & obe, quia est iurisdictionis, in qua capitulum succedit. 34. Mulier, etiam pralata interdicere non potest, qui hoc pertinet ad potestatam clauim.ca. noua, de pen. & remis. & breuium omnis potestasque potest excommunicare, potest & interdicere, tam locum, quam personam, generaliter, vel quantum ad aliquem actum, diuisum, vel contumaciam, secundum quod videtur sibi expediens, per cap. cum inter vos de consuetu. Quomodo episcopus posuit interdicere. Ta. bien. interdictum. 2. s. 2.

Exempti autem, & priuilegiati, in quantum exempti sunt, & iuxta tenor suorum priuilegiorum, quæ essent inspicienda ab episcopis, & alijs, non possunt interdicti direxte, vel indirexte, cum in hoc super pos iurisdictionem non habeant, aliter facientes, puniuntur. capit. quando de priuile.

36. Canonici sine licentia episcopi non possunt ponere interdictum in aliqua eccllesia, vel loco, cap. que sunt. de his que si. a. mar. par. cap.

37. Simplex canonicus habet pra-

bendam, cui annexa est ecclæsia, vt in capite extirpanda. de proband. in qua secundum consuetudinem exercet iurisdictionem speciale, potest illam interdicere. capi. super eo. de proben.lib. 6. Id si iurisdictionem habetur in territorio ex consuetudine.ca. nouit. de judi. Nullus tamen sine licentia sedis apostolice, pro pecuniaru debito, potest aliquem locum interdicere, per extravaagiam Bonifa. 8. que incipit, Prouide. vt suprà dictu est. s. 5.

Quando ab homine fertur interdictum ob contumaciam, secundum loan. Cal. debet præcedere monitio, & forma tradita, in ea. de. sent. excom. lib. 6. & sic intelligitur d.c. reprehensibilis, de appell. & proprie defecuti monitionis, aliquando est nullum, aliquando iniustum, vt de excommunicatione suprà dictu est. Excommunicatione. s. n. Si autem propter delictum fertur, no est nec cæssaria monitio. c. in loco. s. q. 4. & sic intelliguntur doctores, in c. ad hoc de appell. & sub talis forma verborum profector, videlicet. Nos propter talem caufam, ecclæsiam, vel calè terram ecclæsticæ supponimus interdicto. c. cum in partibus. de verb. signi- & dicuntur, ecclæsticæ, ad differentiæ legalis interdicti. Et quia interdictu, & excommunicatione quo ad formam cœpient, ideo non, quæ de forma excommunicationis, suprà dicta sunt, Excommunicatione. s. 13. Potest etiam interdicti sententia ad placitum iudicis proferri, puta interdicendo missam cum cantu, vel horas, vel sepulturam, & huiusmodi: & ab ipso excipere, & inoluere quos vult, & quando pl-

et, vt

cer, vt cum talis erit presens, &c. 30 cap. non est nobis. de spon. & secundum doctores non potest ponni sine rationabilis causa. c. medicinalis. de sent. excom. lib. 6. & c. quæsuevit. de his que sunt à mar. par. ca. vbi Inno. & Host. intelligunt, quod ob culpam personæ particularis, no est ferenda interdicti sententia, nisi quando est do minus loci, in d.c. non est vobiosus. & c. peritiss. de priu. vbi not. Pa. post ferri propter delictum domini, capituli, vel alicuius communianitis. Edicte Pe. de Pal. vbi suprà q. vlti. a. 7. quod si rationabiliter non feratur, lator incidit in pœnam. d.c. cum medicinalis. ut etiam dicit Inno. in e.cum ad ecclæsiam. de offi. ord. Pœna d.c. est, quod qui competenti monitione non præmissa, sententiam promulgat, ingressum ecclesias per menſem fibi nouerit interdictum, &c. alia nihilominus pœna multandam, si expidiet, &c.

29. Ad hoc quod interdicti sententia liget, sufficit publica promulgatio, nec est necesse eam singulorum auribus inculcari. c. quid dicit. distin. 16. Et sufficit quod qui fecit metropolitanam ecclæsiam receperit sententiam, & feruare publicè, cap. i. de postu. & ignorantia probabilis exeat, pro quo glof. in cle. leod. non autem cralfa. Et dicit Pa. in ca. apostolice. de ele. excom. ni. in i. no. quod non oportet, quod 32 quis sit multum curiosus in sciendo, dummodo non sit nimis desidiosus. argu. in l. nec supina. ff. de iur. & fac. ignoran. Nec etiam oportet omnibus credere, vt dicit Pe. de pal. suprà vni. vel paucis, quia citò credit, leuis est nisi ille, vel illi facerent dubium probabile.

Omnis religiosi tam exemplis, quam non exempti, scientes matricem ecclæsiam suæ civitatis, vel terra, obseruare quodcumque interdictum possumt auctoritate sedis apostolice, vel ordinariorum, tenentur & ipsi seruare, & non seruantes excommunicationem ipso facto incurruunt. suprà. Excommunicatio 32. etiam quod sit nullum. Vide ibi de priuilegio, quod habent fratres prædicatores congregatiois Lôbardia à Leone fo. & que sit matrix ecclesiæ, & quomodo non tenentur seruare, ipsa non seruante, etiam quod sit verum interdictum ex priuilegio, secus si non haberent priuilegium, quia tenerent seruare, & non seruantes, iuriis pœnas incurserent.

31. Ad tollendum, vel relaxandum, vel suspendendum interdictum, non est aliqua certa forma verborum, sed nudo verbo potest tolli, vel relaxari, vt dicendo, re uoco, remoueo, vel absoluo, & similia. Et si est ad tempus, vel sub conditione, ex seipso desinit, quod non est sic in excommunicatione, vt not. docto. in ca. si. de matri. contra. contra inter. ecclæ. quia interdictum solum ha benis auctoritatibus intentione relaxatur, & ita quomodo cum que fiam intentionem exprimat, sufficit.

Quando persona est simpliciter interdicta, & aliqui volentes satisfacere, debet quo ad eos relaxari interdictum, sicut de excommunicatione petente absolvi. ca. cum contingat. de offic. delega. Secus quando interdictus est tantum locus, vel populus, vel vniuersitas, singularis persona que non peccauit, non est abi-

D. 2

soluenda, nec requiritur satisfactio. capit.2.de confitu. sed qui peccauerunt satisfaciant, & absolvantur.

33 Quando interdictum rationabiliter est possum per inferiore dicendum, maior eo, non debet relaxare sine condigna satisfactio, & confessu illius, qui tulit. capit. cum ad eccliesiarum de officiis ordinis. Nec archiepiscopus potest relaxare interdictum, vel alias sententias latas ab officialibus suffraganorum, omisiss ipsiis, qui tulerunt. cap. Romanae. cod. lib. 6. nisi contraria confutet, obstat, & nisi ratione appellationis, & tunc si allegatur quod sententia est nulla, non est necesse cum absolui, potest tamen ad caute- li. Si allegatur iniustitia, qua est notoria, superior debet ipsum sine remissione absoluere. Si vero notorium est sententiam esse iustum, non debet absoluere, sed remandare. In dubio autem superius potest absoluere, vel remandare ad absolvendum ab eo, qui sententiam tulit.

34 Si Papa das licentia celebrandi in aliqua ecclesia, specialiter interdicta, non propter hoc relaxatur interdictum, secundum Host. in cap. vt priuilegia, de priuile. quia potest suspender, vel remouere cum conditione ut redeat, vel pro illo casu tantum.

35 Episcopus non potest dare licentiam celebrandi in ecclesia interdicta, secundum Host. in d. ad hanc quoniam, de appell. hoc pertinet ad solum Papam. c. cum & plantare de priuile. Secus a ceflatione ad diuinis postea ab ipso, vel eo inferiore, secundum Inno. in d. & vt priuilegia. Item licet potest limitare ceflationem ad diuinis, non tamen contra dispositionem in-

ris, vt puta, quod non possit celebri submissa voce, &c. quia non habet autoritatem contra dispositionem juris. Confirmantur predicta per Ber. in d. ca. ad haec quoniam. Licer hi, propter quos postum est interdictum, non feruent illud, alij tamen feruare tenentur, secus quando hi non feruant, in quorum fauore possum est. c. peritis. de priuile. Et dicuntur violare, quando maiores, vel eorum maior pars violat. arg. in c. f. de procur. Et oportet quod habeant animum perseuerandi, quod ex eorum actibus potest percipi. Item secundum lo. Cal. profers interdictum, vel superior eius, Papa excepto, si violat illud, incurrit paenam, quia sunt a canone in d. e. i. qui. & c. r. de c. s. Ideo quanvis profers non feruere, alij tamen feruare tenentur, in ca. canonibus. 16. q. 1. nisi non feruendo illud relaxare intendat, & hoc dixit, tunc nec ipse, nec alij tenentur feruare, quia sic est sublatu. Sed si tantum mente facit sine aliquo exteriori signo, nec ipse, nec alij non feruantes, euadunt paenam de re. iu. c. i. Papa tamen sola mente potest relaxare, quia princeps non subiicitur legibus. ff. de legibus. Princeps. Ignorates tamen, me- tem pontificis non feruando pec- carent.

36 Interdictum potest relaxari si est ab homine, ab eo qui tulit, vel a superiori, non ab inferiore, sicut de excommunicatione dictum est. c. quaranti, de verbo signi. Si vero sit a iure, & conditor iuris non feruauerit, episcopus potest relaxare, & non inferior ordinari, maximē ab interdicto loci. cap. nuper. de sentent. excommunic. Secus si feruauerit, quia

quia ipse solus potest, secundum Arc. vel ad certū tempus posuit. 37 Quando Papa referuauit sibi excommunicationem, quae est circa interdictum, videtur sibi referuare relaxationem interdicti, quia ex eadem radice nascitur, ideo eadem legi tollitur. Hoc tamen non placet lo. And. quia secundum eum, quando ex duobus vnum referuatur, alteru vel detur concedi, argu. in glo. cle. 1. secundum Ioan. And. in cap. cipientes, de elec. lib. 6. s. cateri. ver. suspensois.

38 Si interdictum esset terminatum ad certū tempus a iure, ab ordinario ante illud tempus non posset tolli, ex quo limitatur d. cap. nuper, quod aliud fit in excommunicatione. Faciunt nota. per glo. in cap. cupientes. s. ceterum, in ver. suspensois, de elec. libro sexto.

39 Nota quod ea, quae dicta sunt supra, de observatione interdicti, intelligitur prout stat in corpore iuris, sed Martinus quintus per extraagatum quae incipit, Insper ad euitandum, moderatur sic: Nō tenetur quis obseruare interdictum ecclesiasticum a iure, vel ab homine generaliter promulgatum, nisi talis sententia fuerit contra personā, collegium, vinclitatem, ecclesiam, communitatem, vel locum certum, à iudice publicata, vel denunciata specialiter, & exprelse, constitutionibus Apostolicis, & altis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque, salu si quem pro facili lega manuum iniectione in clericum, &c. vide Arch. floren. tercia parte. tit. 26. cap. 7. qui cā recitat, & quomodo fuit approbat in consilio. Vide etiam Panor. in cle. 2.

de sen. excom. & Feli. in c. Roduf plus. de rescri. Quidam concludunt, quod Papa per hanc constitutionem non intendit excommunicatos, suspensois, & interdictos in aliquo releuare, nec eis quomolibet suffragari, & quod quicunque excommunicatus quaque excommunicatione, ita notoriē, quod non posset aliquia tergiuersatione celari, aut iuris remedio excusari, etiā quod non sit denunciatus in genere, vel in specie, est vitādus, alter hoc effet fauere excommunicatis, suspensois, & huiusmodi, ut quidam dicunt, suprad. Excommunicatio. s. 50. Abiōlito. s. 30.

40 Fratres predicatorum habent super hoc multa priuilegia a Bonifacio, Martino, Alexandro, & Sixto, quorum litera sunt Bonorum in conuentu S. Dominici. Et primō, posunt tempore generali interdicti vbiq; tam in suis ecclesiis, quam in alienis, clausis ianuis, interdictis, & excommunicatis exclusi, non pulsatis cāpanis, & submissa voce, celebrare diuina, recipere ecclesiastica sacramenta, dummodo nō dedirent causam interdicto, vel id eis non interdicatur specialiter, vel ecclesia, in qua volunt celebrare, non sit specialiter interdicta. Secundō possunt recipere pue-ros suis scrutii deputatos ad diuina, & suorū negotiorū pro- curatores, ac eos, qui continuē operibus corum infestūt, si ramen isti nō fuerint causa interdicti, aut specialiter interdicti, vel excommunicati, ex priuilegio Boni, quod incipit, Virtute. Itē tempore strictissimi interdicti, qui liber conuentus fratrum predicatorum quotidie vnam missam celebrare potest cū duobus, vel

422 tribus tantum ministris, expulsi omnibus, qui non sunt de ordinis predicatorum. Cle. mentis vestris, &c. Item quando in locis ubi habitant contingit ponit interdictum, per quod prohibetur ecclesiastica sacramenta o- mnia, exceptis baptismo parvularum, & morientia p̄cūnien- tia, nō obstantibus quibuscumq; priuilegiis religiosis quibuscumque confessis, &c. posunt nihilominus confiteri peccata, & absolu, & temporibus confuetis, secundum morem eorum recipere communione, & vñctionem extream, diuina officia celebrare simul ianuis clausis, &c. & ex- clusis omnibus, qui de tali ordine nō sunt, nisi in literis Apostoli- cis imperatis fieret mentio de ordine predicatorum, & de hac indulgentia specialiter. Hono- rius. Item omnes tententur interdi- cti, sulpensionis, & excommu- nicationis late per quoscumque prelatos contra fratres predica- tores, contra priuilegia eorum, sunt ipso iure irrita. Si autem con- tra aliquos occasione eorundem fratum, sunt irritandi. Alexan- der. Item a nullo legato nisi à latere, posunt suspensi, vel interdi- ci, vel excommunicari, nisi in eorum literis de ordine predica- torum specialis mentio fiat. Cle, ex ingenibus. Item quod prela- ti eorum, fratres sibi subditos, vel ad eos declinantes, posunt absoluere ab omni censura ecclie- siastica, à iure vel ab homine generaliter promulgata, etiam si presumptissimenter in locis interdi- citis celebrare. Bonifa. Itē quod in Italia, viri, & mulieres per pa- nitentia Sancti Dominici nuncu- patri, posunt recipere ecclesie- sifica sacramenta tempore inter-

dicti, nisi dederint causam in- terdicto. Honorius. Item quod alienare possunt ex causa, & in melius commutare, non obfan- te, quod res fuerit reliqua cum coditione, quod non possit alienari. Sextus quartus.

43 Aduerte tamen, quod omnia priuilegia, quae præcesserunt de- cretalem, alma, Bonifa. 8. & iunt illi contraria, sunt reuocata per d.c. alma, circa f. vide ibi gl. Se- quentia verò d.c. alma, tenent, & præcedentia non contraria d. c. alma, non reuocantur, & prædicta priuilegia suprā, non sunt reuocata, vel quia non præcesserunt, vel quia non sunt contraria, d.c. alma, vel quia ibi non sit spe- cialis mentio de ordine predica- torum. Et Sextus 4. in priuilegio quod incipit, Regimini motu p- pio, & propria scientia, confir- mat omnia priuilegia prædeces- forum, inter quæ est priuilegium Alexand. 4. quod incipit, Pro reuerentia, in quo cœde- ditur prædictis fratribus, quod in vigiliis, & Festiuitatibus S. Dominicis, S. Petri martyris, & Octo diebus immediate sequen- tibus, ut tempore generalis interdicti, in suis eccliesiis, & orato- riis, posint diuina officia so- lenniter celebrare, excommuni- catis duntaxat exclusi. Item priuilegium Crucis signatorum Inno- 4. non est reuocatum, id est pos- sunt admitti ad diuinam, quanvis Pet. d. pa. 4. senten. d. 18. q. 8. a. 5. dicat, quod est reuocatum, quia non considerauit, quod d. c. alma, loquitur de actiū celebran- tibus, & de novo est concilium per Clem. 7, per breue dictum Magistro Paulo Butigelle. Cō- sulut tamen Joan. Cal. in quo- dam confilio ad fratrem Pauli-

num Forlienii, quod inquisitor tempore interdicti non conferat crucem nō interdictis, vt possint interesse diuinis, quia posset pra sumi id fieri in fraudem, & con- temptum censura ecclastica. ar. in c. vt priuilegia, de p̄tui. Si tamen principaliter moueantur zelo fidei, posunt Crucem recipere, id est de hoc possunt moneri, quando petunt Crucem signari.

42 Interdicti, & excommunicati, ante receptionem Crucis, vo- lentes recipere Crucem, p̄poret inquisitor absoluere, & p̄pōt dare Crucem, vt tener Tab. interdi- cūm. 3. f. ii. quia in dicto priuile- gio datur authoritas absoluendi ab his, quas incurrit, quod est de præterito, qua facit mentio- men de quibulq; sententiis, qua præcesserunt hoc priuilegiū: ergo & Crucis acceptiōnem. Non autem secundum Joan. Cal. prius recipere, & postea absoluere ab excommunicatione, quia dicitur in priuilegio circa finem, dum modo prius absoluantur. tamen illud verbum intelligitur de ad- missione ad diuinam, quām abso- lutione debet præcedere, & non de Crucis acceptiōne. Dicit tamen Panor. in cap. ex publico, de con- uer. coniuga. quod non est homo- stum hoc fieri, si tamen fiat, re- net. Nec ad religionem recipien- dus, secundum Rai.

43 In generali interdicto loci, ita- dum est moderationi, ca.alma, & cap. quoniam de sententiis ex- communicationis, libro sexto. In aliis autem standum est iuribus antiquis. Moderatio autem horum- ca.est. Primo, quod singulis diebus possint in ecclesiis, & mona- steriis, missis, & alia celebrari, si- cut prius, voce tamen submissa, ianuis clausis, non pulsatim cam-

panis, excommunicatis, & inter- dictis exclusis, & uno istoru pra- termisso, effet violare interdi- citum, secundum Hostiem, Ioan. And. & Ioh. Cal. Et si clericus alio celebrante in loco interdicto fa- ceret vñi de prædictis, vt sona- re campanā, esset irregularis, se- cundum communem opinionem, quia participat in criminis cri- minolo, capi.nuper, de sententiis excommunicatio. Secundo, quod in his festiuitatibus, videlicet, Natali domini, Resurrectionis, Pentecostes, Assumptionis bea- tæ Mariæ, & Corporis Christi, per Marti. 5. Omnia sanctū, pulsatim capiā diuina celebren tur, & mortuorū, secundum Pet. de pal. quia hoc videtur ratio- nabile, exclusis excommunicatis tanq; ita tamen, quod illi, propter quos possum est inter- dictum, nō appropriant al- tri, id est, nō faciant offertoriū, cap. quia in omnibus, de vñ. Et secundum communem opinionem incipit dies in vespelis vigiliz, vñque ad vespelas festi inclusi- um, quanvis aliqui largiorem faciānt interpretatione, includen- tes etiam missam vigilis Nati- uitatis, Palchatis, & Pente- costes, & cōpletoriū festi, quod placet Pet. de pal. quia in bene- ficiis larga interpretatio debet fieri. Et in dictis festis potest a- qua solenniter benedici, fieri a- spersio, panes, fructus benedici, & laicis interdictis ministriari, nuptiis solenniter benedici, scilicet in febo Assumptionis bea- tæ Mariæ tantum, benedici vir- gines, calices, altaria, paramen- ta, abbates, & cetera, quia non sunt sacrameta, fed officium. De sepult. vide j. 9. 47.

44 Sacramentum baptis̄, tam-

adulorum, quam parvolorum, tempore interdicti cōceditur. in cap. quoniam de sententiā excommunicatio, libro 6. & catechismus, & consequētū totū officium baptismi, quod si honestē extra ecclesiam fieri potest, secundum loan. Cal. & si fieret in ecclesia specialiter interdicta, nō incurritur irreverberatio secundum eundem: quāuis loan. Mo. opositum videotenerē. Et vt creditur, & fūrū dīctū est, posset prohibere baptismū adulorum, non autem aliis ex inferiori: ideo bene confideranda sunt verba Papæ, & tenor literariorū eius. Baptismū autem parvolorum nō posset, quia est sacramentum necessitatis. Item conceditur confertio chrismati in die sancto Iohannis, secundum c. alma, videlicet ianuis clausis, &c.

45. Conceditur & chrismatio tam adulorum, quam puerorum, secundum Panor. in cap. responso, de senten. excomm., & d.c. quoniam. Item p̄niten̄tia tam fano rum, quam morientiū, exceptis excommunicatis propter interdictum, & illis, quorū culpa, vel dolo, lata est sententia interdicti, vel si dederunt consilium, auxiliū, &c. nū prius satisficerint, vel dederint idoneam cautionem, vel si non possunt, iurauerint, quam primum poterunt facere. Intellige predīcta secundum iura noua, quia iura antiqua solum excipiunt p̄niten̄tiam morientium. in d. cap. non est. & ca. quod in te. & cap. responso. Item conceditur viaticum existentibus in mortis periculo. ca. penitentes. dīct. 50. & potest portari cum lumine, & campanula: sic enim habet generalis confuetu-

do, & de lumine est capitulum, sacra, de celebratio. missa. & non est prohibito, etiam in presencia personarum interdictarum, si calu adiun: quia permisio intellegitur secundum statum pericula, cui pertinet. de priuili. cap. porrō, led. infirmi cōditio requirit stantes, nec est prohibitiū inspicere hostiam extra pyxidem, & adorare tempore interdicti, nisi cum diuina officia actualiter celebrantur. cap. de senten. excomm. circa principium. An autem p̄gnabitus, & intrantibus mare, vel bellum, possumt dari tempore interdicti viaticum. lo. And. in dīct. cap. quod in te. dicit quod non debent dici decedentes, vnde nisi aliud apparet periculum, est abstinentia. Panor. autem in dīct. quod in te, dicit considerida esse pericula: & hoc mihi placet, & iuxta illud est dādum, vel non dandum viaticum. Item conceditur vt missa dicantur singulis dieb̄ clausis ianuis, &c. vt supra dīctum est, & d. cap. alma, intelligitur tantum de interdicto generali loci, & nō personæ, secundum Archi. floren. 3. par. tit. 17. cap. 4. in alii stabilitur iuri antiquo. Et hæc est communis sententia doct. Et clerici extinaci, vel alibi beneficiati, possumt admitti tempore generalis interdicti in ecclesia non interdicta ad celebrandum, vel concelebrandum, vt videtur tenore loan. And. & loan. Cal. probat multis rationibus.

46. Itē ordinari clerici, sive laici, si sunt interdicti, nō possunt, quia hæc est participare in sacramentis, à quorum participatione sunt remoti, nisi in casibus permisitis, c. si de cleri. excomm. mihi neque conferti possunt ordines in

nēs in loco interdicto, quia prohibentur ecclesiastica sacramenta ministrari, exceptis certis casibus, de quibus iste non est in dīct. cap. alma. licet Per. de pal. suprā, dicat, cum filiō, quod intelligitur, quod submisē dicatur officium, & missa: nisi esset interdictum strictum, quando removetū extensio. cap. alma. & sine campana pulsatione, quia hoc est de solemnitate exequiarum, que prohibetur. In predictis tamen solemnitatibus, quando licet celebrare solemnitater, ita & solemniter sepeliri, secundum Fe. li. & loan. Cal. quanvis quidam contrarium dicant. Laicos vero secundum loan. Andr. & Gem. non sic videatur posse solemniter sepeliri, quia prohibetur iure antiquo, & in noua non conceditur: contrarium autem verius credo, quod & Sil. tenet, verbo, interdictum. 5. & 4. nū sunt specialiter interdicti, vel causam dederint interdicta. Confentit Cal. & clerici officiantes, secundum Fede. non sunt irregulares tunc. An autem hoc priuilegium concessum clericis de sepultura habeat locum in speciali interdicto, vel tantum in generali, est diuersitas opinionum. Innocen. in capit. fin. de excē. præla. dicit quod intelligitur tantum in generali. Hosti. ibi tenet quod erit in speciali. loan. An. tenet de generali tantum, quia d. cap. quod in te. loquitur de generali in duobus locis, pro alia opinione est d. c. vt priuilegia.

47. Extrema vñctio. in d. ca. quod in te. exp̄s probabitur etiam clericis, & religiosis non interdictis, secundum loan. Cal. & lo. And. ibi, etiam in illis quatuor ut situtis, de quibus suprā in dīct. cap. alma. & Panormi. in d. cap. quod in te. Pet. verbo de pal. suprā, relinquit hoc dubium insolutum. Sepultura etiam ecclesiastica negatur laicis tempore interdicti, si locus sit interdictus, sive persona interdicta specialiter, vel generaliter. in dīcto cap. quod in te. etiam quod egreditur p̄niten̄tiam, ideo extra ecclesia, & cemeteriū sepelientur. Et si cōtra iura sufficiunt sepulti, non sunt exhumandi remoto interdicto, cum res permaneant ad illum statum, quo inciperint potuit. Qui vero fuerint in campus sepulti, & non fuerint culpabiles, vel apparuerint in eis signa contritionis, poterunt, remoto, interdicto, exhumari, & in sacro sepeliri, per cap. à nobis. de senten. excomm.

48. Clerici & religiosi non inter-

dici, & qui seruerant interdictum, possunt sepeliri in sacro cum officio iuxta moderationē. cap. alma. licet Per. de pal. suprā, dicat, cum filiō, quod intelligitur, quod submisē dicatur officium, & missa: nisi esset interdictum strictum, quando removetū extensio. cap. alma. & sine campana pulsatione, quia hoc est de solemnitate exequiarum, que prohibetur. In predictis tamen solemnitatibus, quando licet celebrare solemnitater, ita & solemniter sepeliri, secundum Fe. li. & loan. Cal. quanvis quidam contrarium dicant. Laicos vero secundum loan. Andr. & Gem. non sic videatur posse solemniter sepeliri, quia prohibetur iure antiquo, & in noua non conceditur: contrarium autem verius credo, quod & Sil. tenet, verbo, interdictum. 5. & 4. nū sunt specialiter interdicti, vel causam dederint interdicta. Confentit Cal. & clerici officiantes, secundum Fede. non sunt irregulares tunc. An autem hoc priuilegium concessum clericis de sepultura habeat locum in speciali interdicto, vel tantum in generali, est diuersitas opinionum. Innocen. in capit. fin. de excē. præla. dicit quod intelligitur tantum in generali. Hosti. ibi tenet quod erit in speciali. loan. An. tenet de generali tantum, quia d. cap. quod in te. loquitur de generali in duobus locis, pro alia opinione est d. c. vt priuilegia.

49. Priuilegii post d. cap. alma. super admissione ad diuina, & ad receptionem sacramentorum, possunt sepeliri in cemeterio, secundum loan. Cal. & idem videtur, si solum sunt priuilegiati su per auditione tantum, per regu-

Iam, Cui communicamus viuo, etiam communicamus mortuo, eodem modo si sunt solum priuilegiati super participationem sacramentorum, secundum quendam Ioan. Cal. & si sunt prestantes, potest pro eis orari, & recipi mortuaria, & oblationes. Et non solù intellige de ecclesia, sed etiā de cōmēterio, per dīctū c.vt p̄t̄ilegia, licet quidam dicant sufficere locum deputatum esse sepulture, contra quos est c.nemo, de conse. distin.t.

50. Sepelientes personam interdictam, vel non interdictam, sed tempore interdicti loci, extra eccl̄iam, vel cōmēterium, cum officio diuinum, clerici sic officiantes, efficiuntur irregulares, nō autem si sine officio lepeli. Commendatio tamen anime iuxta mortem secundum Ioan. Cal. potest fieri, quia videtur annexa absolutioni, que permititur. Quomodo sepelientes finit excommunicati, suprā, Excommunicatio 44.

51. Confratres religiosorum, qui ex priuilegio admittuntur ad diuinam, non possunt in eccl̄ia interdicta sepeliri, licet alibi possint eligere sepulturam, in d. ca. vt priuilegia.

52. Cooperantes sepulturæ prohibite tempore interdicti, vt apertientes, fodientes, portantes crucem, funus afficiantes pro honore, vel amicitia, clerici diuinum officium facientes, non prohibentes qui possunt, & debent, omnes secundum Ioan. Cal. sunt excommunicati, quia videntur omnes participes criminis. ad hoc c.nuper de sente. excommunicatio 44.

53. Conceditur matrimonium tempore interdicti, & inter perso-

nas interdictas, secundum Pan. in d. cap. non est, quia & ab excommunicatis, & infidelibus contrahitur. De solemnizatione autem illius dictum est suprā. §. 43. quia prohibetur, etiam si alter tantum est interdictus: sed si vxor est de populo interdicto, & non dedit causam, & vir sit de populo non interdicto, & extra locum interdictum, tunc ambo poterunt benefici, quia mulier definit esse de populo interdicto secundum Ioan. Cal.

54. Conceditur celebratio diuinis officijs secundum modificationē. d. cap. almas, vt suprā dictum est, nam secundum iuram antiqua, omnia diuina officia erant prohibita, vt patet in d. cap. non est nobis. & capit. reponfo. & per diuinum officium intelligitur omnes, quod est in misfali, & breuiario, quæ a clericis interdictis nō possunt celebrari, vel in loco interdicto, ca. ex rescripto. de iur. iur. Prohibetur etiā auditio. in d. ca. si sententia, quod respicit alias personas propriæ nos ecclesiasticas, & istis facta est modificatio. per d. calma.

55. Quando locus est interdictus, & diuina officia celebrantur vocē submissa singulis diebus, laici, siue interdicti, sive non, non possunt admitti secundum omnes doctōr, nisi qui sunt priuilegiati, vel quando ficerdos non habebet clericum adiuuante, potest admittere alium secularē, cessante fraude, secundum Ioan. Cal. dummodo non sit interdictus ille, vel interdictio causam non dederit, quia tales excluduntur, & non gaudent priuilegio, familiaribus, & domestici consensu. in d. c. licet. §. 1. & fi.

gerunt

gerunt diuinis officijs, licet grauitate peccent, irregularitatem tamē non incurrit, quia capit. is qui, & cap. si quis episcopus, loquantur de clero. Punientur tamen in c. postulati, de cle. excom. mi. Postulat extra tempus celebrationis in eccl̄ia orare, nisi aliud obstat.

57. Monachus, & monacha violantes interdictum, secundum Ioan. Cal. sunt ineligibiles, actiū, & paſiū, & hoc modo sunt capaces irregularitatis: sed metē secularis secundum eundem violans interdictum, postea potest ordinari, quia de clericis tātum ius loquitur. Et laici societatis, vt disciplinatorum, cantantes letanias, & suas orationes in suis locis in loco interdicto, non vindicent esse irregulares, quia non sunt clerici, nec peccant, quia hec eis non sunt prohibita per interdictum. Item non prohibetur orare in eccl̄ia, extra tempus celebrationis officiorum diuinorum, secundum Gul. Et si ficerdos credit probabilitē ali quos interdictos esse in eccl̄ia, eos in generali monere debet, quod exeat secundum eundem, alias nō tenetur vitare eos donec maximē publicē constet de sententia. Et quanvis ficerdos accepte sciente interdicti quempiam, alij non tenetur exercere, nec peccant sic audiendo diuinam, secundum Veruer. Ipse tamē peccat, & incurrit p̄cānam. capit. 2. de cle. excom. mi. non autem si facient aliquod non deputatum certo ordini, vt cantare reipsonitorum, antiphonam, & huiusmodi, nec vt officient eccl̄iam, sed vt facerent alii laicos, secundum Innocen. ldem de benediciente mensam, quia hoc non est

58. P̄cāna magna sequitur nō seruantes interdicti, nam si ficerdos est, sciente celebrant in loco interdicto, unde cunq; sit prater casus permislos, efficiunt irregulares, & suspensus est, secundum

non est deputatum certo ordinis. ar.d.44.c. fin. Vnde si interdictus cantaret epistolam, ut quilibet laicus potest facere, irregularis non efficetur, sine apparatu maxime manipuli. Idem si quis absoluat, vel excommunicet, non vt sacerdos, sed vt iudex sine solennitate, de qua in capit. à nobis. cl 2. de sente. excommunicatione. Jurisdictional enim tempore interdicti non sunt prohibitae civitate, excommunicante, proferre sententias, & huiusmodi.

59 Audiens diuinam secundum doct. & maxime Hostie. ex devotione. non fit irregularis, licet pccet. Si autem audiat authorizando, vt quid praelatus facit celebrazione coram se, fit irregularis, quia ingerit se diuinam, & violat interdictum, in cap. ii. de sententia excommunicationis. lib. 6. Ideo dicit Pa. quod praelatus caueat, ne tempore excommunicationis, suspcionis, vel interdicti facias coram se celebrare, vel interfici celebrationi. Idem die de eo, qui pulsat campanam, &c. vt supra dictum est, quia videtur autorizare, incidit si est clericus, vt supra fecis si facit ista non vt celebrans principaliter.

60 Is, cui interdictus est ingressus ecclesie, si celebrat in ecclesia, vel cimiterio, secundum Pe. de Palu. supra, efficitur irregularis, fccus si extra. Sed si esset suspensus ab solute diuinis, vbiunque celebraret, efficitur irregularis, ca. primo, de sententia ex communicatione. lib. 6.

61 Celebrans scienter in loco interdicti, sive coram personis interdictis a iure, vel ab homine, vel publice interdictos, ad diuinam officia, vel sacramenta recipiens, vel ad sepulturam, etiam

si non sit irregularis, est interdictus ab ingredi ecclie, in dicta. episcoporum, & si in ea se inserit in officio suo, si irregularis, perd. cap. ii. qui. Differentia tamen est inter illos, nam celebratis in loco interdicto, est etiam irregularis. Admittebat vero ad sepulturam ecclieasticam nominatum interdictos, vel publice excommunicatis, sunt excommunicatis, vt dictum est, & etiam qui tempore interdicti sepelunt defunctos in ecclie, vel cemetiis, in casibus non confessis, sunt excommunicati. ca. eos, de sepulturis supra. Excommunicatione. 44.

62 Celebrans, vel faciens aliquod diuinum in ecclie, vel cimiterio pollutis, non est irregularis, vel suspensus, licet pccet. ca. ii. qui. de sententia excommunicationis. lib. 6.

63 Clericus interdictus, vel non interdictus, sed in loco interdicto benedicens aquam, secundum Innoc. fit irregularis, quia annexa est ordinis, nisi iurata moderatione capitu. alma. Nec debet sacerdos aspergere seculares aqua benedicta, nisi in festis. de quibus in d. cap. alma. Si tamen asperget, putat Ioan. Cal. non incurrire irregularitatem, quia hoc non est iure cautu. nisi forte hoc faceret in principio missæ, quod videtur esse proprium sacerdotis. Intellige fine moderatione cap. alma.

64 Per benedictionem mensam etiam a clericis interdicto, vel tempore interdicti, non incurrit irregularitas, quia nulli ordinis est deputata. Idem de benedictione itinerantium, quam solent facere priores, & episcopi, si fiat simpliciter, & non cum

solem

solemnitate, secundum Ioan. Cal. De aliis benedictionibus dictum est supra. Benedicatio oliuarum, candelarum, in diebus suis, calicum, paramentorum, secundum Ioan. Cal. fieri non potest a clericis interdicto, vel tempore interdicti. Neque secundum eundem introduci potest mulier in ecclie tempore interdicti post partum, pro purgatione solenniter fienda sine irregularitate, quia hoc ordinis ordinis clericali competit: poterit tamen per se intrare sine officio, vt gratias agat Deo. Potest etiam predicari tempore interdicti, in d. ca. responso, cum pulsatione campanarum pro hoc, pro hora nona, & Ave Maria, & pro quaenq; causa, excepto diuinio officio.

65 Violantes interdictum, quandovis magnam poenam incurvant, non tamen mortaliter peccant, secundum Caeta. in summa. ver. interdictum. cum aliquando quis efficiendo irregulariter mereatur, & ponit exemplum de participatione cum excommunicato, qui licet incurrat penam magnam, vi delicit, priuationem a sacramenis, non tamen mortaliter peccat. No. tamen, quod vbi latra est excommunicatio contra violantes interdictum, & violari facientes, violado mortaliter peccat. Idem diceret de eo, qui contemnit sententiā, vel ratione scadali, quod alius præbet.

66 Not. etiam, quod hic nomine clericorum venient moniales, licet non sint capaces ordinis. cap. postulatis, de sententia excommunicatio, & ipse dicendo officium, quasi ecclie officiando, & faciendo ea, quia clericis sunt prohibita, tanquam competentia ex aliquo ordine, violarent inter-

dictionem. Ex pennis sequentibus irregularitatem, & suspensionem, appetat esse peccatum mortale. Tanta enim penarum multiplicatio graue delictum supponit, in clericis praesertim, non tamen omnem irregularitatem mortalem dico.

I Bartol. Lynica. C. de sent. que pro eo quod inter. profer. existimatio alicuius utilitatis non habita propter alicuius factū iniustum, vel iniustum cōcessione. Et horū quoddam dicitur lucri celsantis (vt quia non dedisti mihi pecuniam meam, celsavit lucru, quod cum ea faciebas.) Aliud dicitur dāni emergentis, vt quia non dedisti mihi pecuniam meā, oportuit me accipere ad viurā, ex quo dannum incurri. Quando autem posuit in conscientia peti, infra. Viura. §. 10. & 3. Quando in contractu petatur. ff. de actio. emp. & ven. Julianus. §. 1.

I Interpretatio dubiorū in meiorē partem semper est fiedia, secundum glo. Rom. 2. quando scilicet necessitas iudicandi occurrit. Qui autem in rebus importantiā determinat in malam partem aliquid de rebus, non ratione virgente, mortaliter peccant. Potest tamen quilibet rem suam feruare à quoq; unq; ita cœtē, ac si esset latro, non tamen iudicando ipsum furem esse. Prælati autem etiā nō debent de actu mentis iudicare, atq; tamen exteriores punire debent, secundū quod. appareat de eis exterritus, quia sunt iudices. Vide Tho. secunda secund. q. 60. a. 4. Existimare enim malum de proximo sine sufficienti causa, est ipsius contem-

contemnere.

2 Interpretari legē pertinet ad illum, ad quem pertinet condere generaliter, tamen quantum ad vnam causam, potest etiā iudex, ut not. Innoc. in cap. cum speciali. Aut dicitur circa intentionem principis, & nō potest decidi sine ma-

gno dubio, & sic solus princeps interpretatur: eodē modo si verba sunt obscura, vel ambigua, secundum Hostien. illius est interpretari, cuius est condere. Et dicit Specu. in titu. de lega. s. nunc ostendendū. episcopum posse interpretari iuriū allegationes, capi. significante, de pigno. procedit in arduo negotio. Et legatus potest interpretari mandatū Papae, ut tenet glori. in dicto cap. i. de postul. & Pan. postl. Innocent. idem dicit, nisi in aliquo arduo, scilicet in causa veritate ante eū, & probat per c. super literis. de scriptv. vbi index interpretatur ad suam potestatem certificandam.

3 Interpretatio in contraibus suis plena, in testamentis plenior, in beneficiis plenissima. capit. cū dilecti. de don. Interpretatio locutionum debet fieri secundum personas quae loquuntur, vel quiibus quis loquitur. s. d. capit. de inde. in gloss.

I N testatus quis dicitur dece- dere, vel quia nullum fecit te stamentum, vel quia non iure fe cit, vel quia factū, posthūmū na tuitate est ruptum, vel quia capi tis diminutione postea facta testatoris, est factū irritum, vel quia nulli sunt hæredes ex eo te stamento. autenti. de hære. ab in testa. in princip. Addi & alij duo modi possunt, scilicet per querela expugnatam testamēt., & per bonorum possessionem contrata bulas. Azo. in summa. C. de suis & legi. hære.

I N truis est, quia non canonice, sed violenter occupat hono res, vel beneficia ecclesiastica: unde est fur, & latro, sicut dici tur in

tur in Euangeliō. Qui non intrat per hostium in ouile oūum, sed ascendit aliunde, ille fur est, & latro. & est in mortali, restitutio ni omnium, que inde recipit, obnoxios. capitu. grauis. de restitu. spoli. vide Abh. in cap. ad aures. de excels. præla. in no. Largē di citor intritus omnis, titulum ha bens viceiosum. stricte vero, omni titulo carens.

I N terrogationes de necessariis tenetur facere confessori, quād si finis illis non potest discernere necessariō discernenda, aut quando putat, vel rationabiliter dubitat aliquid omitti necessariō confundens, si non interrogat, & si confitens dicat se car nalius peccare, & non dicat spe cim, debet interrogare in qua specie, quia est de necessitate confitenda: alioquin vt iudex ab iuris officio, & sic mortaliter peccat. Ad hoc est capit. omnis. de pœn. & re. de pœn. d. capit. i. Quando autem confessori credit non esse necessarium interrogare, non peccat non interrogando confitentem.

2 Interrogādū est ergo primō, an sit ei subditus, id est, si fuit parochia, vel habeat licentiam, aliter non posset absoluī, vt fū p̄a. Confessio. s. 12. Secundo, an habeat impedimentum propter quod non posset absoluī, vt si est excommunicatus, vel cōcubinarius, vel huiusmodi: si velit perseuerare, ne conteratur fructus tēpus, & confitens postea dicat, voluntis me audire, & nō vultis absoluere. Idem de cleri cis ac habeant beneficia plura, curata, incompatibilia, & cum qua conscientia teneant, & quo titulo, & quando sunt comati,

prius vadant ad tonsorem. **3** Tertiō, si præcogitauit super peccatis, sinuatum vadat, & præ cogitet, maxime qui steri per annum, quia necessaria est con trito, que sine præcognitione non videtur posse esse. Quartō, si paratus est relinquere omnia peccata prius facta, & dolet de omnibus, alter non est audiendus: quia est amissio temporis. Est tamen horrandus bonus ver bis ad contritionem, quia sape conteruntur sub manu confessori. Postmodum faciat cōfessor, quod penitēt dicat peccata sua, eo modo quo fecit, quia si dicere nollet aliquo modo, nisi interrogatus, est in malo statu, & vbi ille deficit, supplex cōfessor in terrogande secundum quod vi debit opportunitum. Non enim debet omnes de omnibus inter rogare, sed secundū quod credit expedire, considerata persona, statu, ætate, &c. Et cum magna discretione interroget penitentem, primō vniuersali, postmo dum in specie: & si in genere non peccauit, non est interrogandus in specie. Et potest confessor fer uare hūc ordinē, incipiēdo a primo pracepto, s̄q; in finem, quia omnia peccata sunt contra præcepta legis divinae, naturae, vel humanae. Præctica talis seruetur, & cōfessor sic primō interroget.

4 Interrogat circa primū præcepū, si nō credit, si est hæreticus, si dubius in fide cum deliberato confensi, mortaliter sunt. Si negat fidē verbo, vel signo, etiā p̄ non mēte, mortale est. Si ador ait aliud quam Deum latrā, si blasphemauit Deū, vel sanctos, vel eis maledictis, aut injuriōsē membra impudica corū nominauit, si iudaizavit, aut in cultu ec cleſia

elefasticō falsoū afferuit, si adiūxit cultui diuinō aliquas cantilenas in voce vel organo turpes, vel amatoria, quod mortale est ex suo genere, secundū Cae. quia iniuriam cultui diuinō irrogauit, si inuocauit demones, explicitē, vel implicitē, vel habuit paucū, vel familiaritatem cum eo, ramen loquuntur cum eo in dæmoniacis ob vanitatē, vel curiositatē, non video propter hoc mortales se fecit in cantationes, diuinationes per superstitiones, in quibus inuocatio dæmonis implicitē inuenitur, quia mortalia sunt, &c. His adiunge diuinationes per altra, somnia, auguria, sortes, quando superstitiones sunt, & de tenetibus orationes super se superstitiones, quod postulat aduersit ex characteribus diversis, ex obseruatione numerorum, temporum, & huiusmodi. Si voulit facere malum, non facere bonum, quia non tenet hæc vota, sed fuit peccatum, &c. Si tentauit Deum.

5 Circā secundū, si iurauit sc̄enter, & assertiuū falsoū: vel dubitans, tamē assertiuū iurauit, si iurauit promittendo, & noī intēdens feruare: vel comminando, vel facere quod mortale est, vel aliud malum, vel fine causa rationabili iurauit, & si fuit causa talium in aliis directa, vel indirecta, inducendo eos prece, vel precio ad talia.

6 Circā tertium, si dies festos violauit opera seruilla faciendo, vel alia prohibita ab ecclesia, vel hoc fieri mādauit. Si missam sine rationabili causa diebus festis omisit, & diem festum consumpsit in vanis ludis. Si non ieunauit diebus praecipiti, absq; causa rationabili, aut cibis veti-

tis vius est. Si non est confessus debito tempore, vel non bene. Si non communicauit in pachate, vel pluries, secundū quod tenebat, quando casus virgebāt. Si non peregit pōtentiam. Si cōtraxit matrimonium cum personis coniunctis consanguinitate, vel affinitate, vtque ad quartum gradum inclusuē, vel clandestinē. Si neglexit sacramētū confirmationis p̄fō, ac suis, quoniam curam gerit, & sc̄re necessaria ad salutem, & ire ad p̄dicationes propter hoc. Si recepit aliquod sacramentum in mortali, vel aliquos actus ordinis: vt cantare ep̄istolam, Euāngelium, vel sacramentū ministrauit in mortali, aut ad hoc aliquem induxit. Si excommunicatus ingesit se diuinū, vel excommunicatis participauit in diuinis extra casus concessis. Si excommunicatus minori suscepit aliquod sacramentum. Si sūp̄fus, aut irregularis, aut interdictus ingesit se sibi prohibitus. Si non dixit officium, ad quod tenebatur, & quando tenebatur, & potuit dicere. Illud dices ex proposito vagauit mente, pro parte notabilis, vel occupauit se ita ut non posset ad officium attendere. Si non expresit verba, sed tantum principiū & finem verus fecit fonare: quia non satisfacit. Si mutauit officium pro libito sine necessitate. Si violauit ecclesiā, vel cometerū semine, vel fanguine humano. Si violauit immunitatem loci ecclesia stici furando, rapiendo, extra hendo hominem vi, vel ibi prohibita exercuit, vt iudicium feculare, vel parlamentū, vel non seruauit interdictū. Si abusus est sacramentis, aut sacramentalibus,

liber, aut eucharistia, oleo sancto, & huiusmodi. Si non seruauit formas sacramētorū. Si fecit iniurias reliquias, vel imaginibus sanctiorū. Si surpauit res ecclesiā dicatas. Si percutiebat, vel violentauit personam ecclasiasticā. Si peccatiū carnis post ordinem sacrum commisit, vel professionem, vel votum castitatis. Si a personis ecclasiasticis gabellas, & prohibita exegit, contraria libertatem ecclesiā, in multis de his, vltra peccatum, excommunicatione ligatus delinqūentes.

7 Circā quartum, si parentes nō honorauit, non eis subuenti in necessitatibus. Si sanguine iunctū debituū honorem, vel subiūdiū non impendit, aut patrī, vel alietri cuenite desiderat per se, vel per alium, propter iram, vel odium, vel alium malum finem. Si desiderauit alteri malum in corpore, vel in anima notabilē, propter odium, in honore, fama, & in rebus notabiliter. Si gaūfus est de malo alicuius, & qualimalo. Si fecit, vel fieri fecit vindictā propriā autoritatē. Si crudus ad pauperes, negligens ad opera misericordiā, non fecit elemosynā de superfluo, non subuenti existenti in extrema necessitate cum posset. Si impediuat pauperum elemosynas verbo, vel alteri. Si ex contempno non obediebat, vel non obediebat in his, quā sunt importantia notabilis, vel non obtemperauit principiū, quo ad obseruationem legum, statutorum, & huiusmodi: neq; eis debituū honorem exhibuit. Si fuit ingratus contemnendo, disimulando, non recognoscendo beneficium, vel benefactorem. Si non habuit animū retribuendi. Si oblitus

est beneficiorū, vel vituperauit, vel malum pro bono reddidit, quā ad ingratisudinis vitiū pertinet.

8 Circā quinetum, si homicidiū fecit, vel procurauit. Si infantē tenuit in leto cū periculo suffocationis, vel contra prohibitioē ep̄iscopi. Si procurauit abortū factū formata anima rationali, vel ante: quia etiam mortale est. Si fecit aliquod pro sterilitate, aut dedicat alteri aliquid ad hoc procurandum. Si hoc fecit fieri, vel cōsuluit, vel adiuit. Similiter interrogā de verberibus, mutilatione, vulnere, vineulis, tormentis, exilio, si contraiusticiam facta sunt. Si voluntate deliberata aliquid horum facti, vel alietri cuenite desiderat per se, vel per alium, propter iram, vel odium, vel alium malum finem. Si desiderauit alteri malum in corpore, vel in anima notabilē, propter odium, in honore, fama, & in rebus notabiliter. Si gaūfus est de malo alicuius, & qualimalo. Si fecit, vel fieri fecit vindictā propriā autoritatē. Si noluit parcer quo ad offensam. Si subtraxit communia beneficia propter hoc. Si fuit inimicitas, & de multis peccatis, quo ex hoc oriuntur. Si fecit, vel iuit ad bellum iniustum scienter, vel dubium, sine principiis mandato, quo posset eum aliquando exculpare.